
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.122/31.03.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: validare Dispozitie Primar nr.523/27.03.2025 referitoare la rectificare buget 
local prin alocare si Inscriere sume defalcate din taxa pe valoare ad'ăugată pentru finanţarea 

cheltuielilor descentralizate repartizate U.A.T.M. Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina intrunit 1n şedinţa extraordinară din data de 31.03.2025 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr.32861/31.03.2025; 
- initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.32862/31.03.2025; 
- raportul de specialitate nr.32867/31.03.2025; 
- Dispozitia Primarului nr.523/27.03.2025 referitoare la rectificare buget local prin alocare si Inscriere 
sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate repartizate 
U.A.T.M. Slatina; 
- avizul favorabil al comisiilor de buget-finanţe si juridică şi de disciplină din cadrul Consiliului Local 
Slatina; 
- prevederile art.82 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

in conformitate cu prevederile art.129 alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) coroborat cu art.196 
alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. Se aprobă validarea Dispozitiei Primarului nr.523/27.03.2025 referitoare la rectificare buget 
local prin alocare si Inscriere sume defalcate din taxa pe valoare adaugată pentru fmanţarea cheltuielilor 
descentralizate repartizate U.A.T.M. Slatina. 

Art.2. Primarul municipiului Slatina si Direcţia Generală Economică vor duce la indeplinire prezenta 
hotărke. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştină publică pe pagina de intemet a Primăriei 
municipiului Slatina si se comunică la: 

- Institutia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Dire e i Economică. 

Preşedi te',„de 
POPA 

Hotărârea a fost ado 0 voturi „PENTRU". 
20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion IDIT 

PS — 03/F'5 


